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ÚVOD

Divadelní činnosti mají v české společnosti dlouholetou a velmi pestrou tradici. Nejprve se

hrály hry jako součást různých slavností, např. velikonočních. Velmi důleţité pro vývoj

dramatického umění byly hry Jana Amose Komenského, na jejichţ základě se začalo

zavádět dramatické umění do škol.

Divadlo jako druh umělecké činnosti se stalo důleţité i ve výchově a vzdělávání dětí.

Učitelé přinášeli různé techniky, jak začlenit divadlo do školního ţivota. Ve školách se

začaly nacvičovat hry, a brzy sami studenti přišli na to, ţe divadelní hry jsou přínosná věc.

Divadlo ve školách se začalo rozvíjet, vyvíjelo se a upravovaly se metody, jak s ním

pracovat. Divadlo jako umělecká činnost pomáhá zapojit děti do společnosti, rozvíjí jejich

sebedůvěru a pomáhá k udrţení klimatu ve třídě.

V dnešní době uţ se málokdy setkáme s tím, ţe by dramatická metody a techniky nebyly

součástí výuky a výchovy v mateřské škole. Prvky dramatiky pouţíváme například při

motivaci dětí, při práci s textem. Tyto prvky činní „výuku“ v mateřské škole pro děti

zajímavější a přínosnější.

Pro mé budoucí zaměstnání jsou divadelní prvky, aktivity a dramatická výchova

v mateřské škole důleţité. Studovala jsem na střední škole předškolní a mimoškolní

pedagogiku a nyní studuji obor Učitelství pro mateřské školy. Mám uţ za sebou několik

praxí v mnoha různých mateřských školách a setkala jsem se s několika divadly, které

navštěvovaly mateřské školy. Měla jsem moţnost vidět při práci několik učitelů. Kaţdý

pouţíval jiné metody a techniky dramatické výchovy, kaţdý z nich pracoval jinak. Cílem

mé práce je sledovat vztah mezi vzděláváním v mateřské škole a divadlem ve smyslu

dramatického umění v dnešní době. Chtěla bych zjistit, jestli mateřské školy

zprostředkovávají dětem divadelní aktivity, jestli je pro jejich výuku divadlo a dramatická

výchova důleţité, jestli je pouţívají a hlavně, zda vyuţívají kulturní moţnosti svého

daného města. Pro své zkoumání jsem zvolila část Domaţlického okresu, konkrétně

Horšovský Týn a okolí, odkud sama pocházím. Zdejší okolí dobře znám a znala jsem i

některé pedagogy, se kterými jsem se setkala při rozdávání a sbírání dotazníku do mé

práce.

Ve své práci sleduji vývoj divadla pro děti. Zjišťuji smysl a význam divadla pro dětské

diváky a zároveň sleduji souvislost divadla s dramatickou výchovou. Také zjišťuji význam
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a smysl dramatické výchovy ve výchově dětí v mateřské škole, jak ovlivňuje práci

s divadelními představeními s ohledem na divadlo a vzdělávání. Pro naplnění hlavního cíle

mé práce jsem zvolila polostandardizovaný dotazník, který byl určený učitelkám

v mateřské škole.

Vybrala jsem si toto téma práce z toho důvodu, ţe jiţ od dětství mám k divadlu a

dramatické výchově velmi blízký vztah. Na základní škole jsem začala navštěvovat

Literárně – dramatický obor v Základní umělecké škole v Horšovském Týně. V současné

době jsem sama členkou ochotnického souboru z Milaveč v Domaţlickém okrese. Náš

soubor se zaměřuje na hry pro dospělé.
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Teoretická část

V teoretické části mé bakalářské práce vymezuji pojem divadlo a dramatická výchova.

Zabývám se především divadlem pro děti a jeho významem pro malé diváky. Stejně tak se

zabývám významem dramatické výchovy v souvislosti s prací v rámci divadelních

představení přijíţdějících do mateřských škol.

Povaţovala jsem za důleţité zmínit i stručnou historii divadla v českém školství, protoţe

zmínky o divadle se objevují uţ ve 12. století.

V teoretické části se také opírám o Rámcový vzdělávací program pro předškolní

vzdělávání, neboť v něm najdeme zmínku o estetické výchově. Divadlem a jinými

kulturními aktivitami vedeme děti k estetickému cítění.

1 Co je divadlo

Moje bakalářská práce se týká divadla a divadelních aktivit. V první kapitole povaţuji za

důleţité popsat, co to divadlo je a jaký je jeho význam a smysl především u dětí. Divadlo

je dramatické (scénické) umění a existuje mnoho jeho druhů a forem. Najdeme spoustu

různých definic toho, co pojem divadlo znamená. V této kapitole se opírám o Richterovu

publikaci Divadlo pro děti a Bernátkovu publikaci Úvod do teorie divadla, vycházím

z jejich tvrzení.

Divadlo je pro nás většinou divadlem institucionalizovaným. Často nám splývá s budovou

a konkrétním souborem, běžný divák mnohdy nečiní většího rozdílu. Takové

institucionalizované divadlo je zároveň nejvýrazněji formalizováno: je dán způsob chování

i vhodný oděv. (Bernátek, 2014, str. 6)

Divadlo se ale nemusí odehrávat jen v nějaké určité budově s určitým oblečením. Divadlo

můţeme najít i na náměstí nebo v hospodě. K divadlu není potřeba ani mnoha rekvizit,

dokáţe se obejít úplně bez ničeho.

Richter definoval divadlo takto: „Divadlo je napodobivé, zpravidla kolektivní umění

znakového charakteru, jež pomocí členění prostoru a času syntézou pohybu, slova, zvuku a

obrazu v přímém styku s divákem předvádí na vztazích založené situace, které vznikají a
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jsou řešeny názorným jednáním postav, usilujících o dosažení určitého cíle, a jsou

integrovány postupně vytvářeným a sdělovacím tématem.“ (Richter, 2015, str. 7)

Z této kapitoly zjišťujeme, ţe pod pojmem divadlo si většina lidí představí určitou instituci

s jejími prvky. Divadlo předvádí situace zaloţené na vztazích a dané postavy se s těmito

situacemi vypořádávají.

Abychom mohli divadlo přesně definovat, je důleţité vědět, čeho se konkrétní divadlo

bude týkat.

Divadlo ve smyslu dramatického umění nás obohacuje o kulturní a společenské záţitky.

Ve své práci budu hovořit především o divadle jako o druhu umělecké činnosti.

V dalších kapitolách práce se budu věnovat divadlu pro děti, jaké jsou typy a obory, jaký

má divadlo pro děti význam ve výchově a vzdělávání.

1.1 Význam divadla u dětí

U dětí má divadlo mnoho významů a působí na ně v několika směrech. Kvalitní divadlo

můţe mít pro děti veliký význam, proto bychom měli být opatrní při výběru divadla, které

chceme dětem zprostředkovat.

Jako první význam divadla je význam estetický. Divadlo přináší divákům estetický

proţitek. Na diváky působí vzhled scény a masek. Na kaţdého člověka působí estetický

význam jinak, neboť má kaţdý člověk jiný vkus a preferuje jiné věci. (Richter, 2015, str. 9)

Na děti v první řadě působí právě význam estetický. Děti v první řadě zaujme to, jak

inscenované divadlo vypadá, jak vypadají loutky. Aby je divadlo dokázalo zaujmout, měly

by kulisy, masky a loutky disponovat pestrou paletou barev.

„Umění začíná tam, kde se objevuje něco, co se nedá přesně a jednoznačně pojmenovat či

nezpochybnitelně stoprocentně interpretovat – jinak by šlo jen o popis, třebas vědecky

přesný.“ (Richter, 2015, str. 9)

Divadlo pro děti má význam poznávací a zobrazivý, který rozvíjí představivost a fantazii.

Děti objevují neznámé skutečnosti prostřednictvím smyslů, uvaţování i emocí. (Richter,

2015, str. 9)
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Dále má divadlo pro děti význam výchovný. Divadlo působí na naše názory a postoje,

umoţňuje nám pozitivní aktivitu.

Děti si při divadle mohou odpočinout, odreagovat se, uvolňují napětí tím, ţe se vţijí

do jiné postavy. Dítě si můţe vyzkoušet různé funkce, divadlo se pro něj stává zábavným.

Umoţňuje dětem uvolnit se, vyjádřit svoje pocity. Podporuje společenskou činnost,

spolupráci a tvůrčí aktivitu ve skupině. Dítě má potřebu poznávat, orientovat se ve světě a

poznat jak funguje, jaký má řád a divadlo mu tohle vše můţe umoţnit. (Richter, 2015, str.

9 – 10)

Z této kapitoly je patrné, ţe divadlo má pro děti tyto významy – estetický, poznávací,

zobrazivý a výchovný. Divadlo také vede děti ke společenskému ţivotu, není to záleţitost


[…]


Deset mateřských škol uvedlo, ţe si s dětmi povídají o tom, co se bude dít, kdo k nim

přijede nebo o tom, kam oni pojedou.

Šest mateřských škol odpovědělo, ţe si připraví motivaci na daný příběh, který mají

s dětmi shlédnout nebo na danou akci, které se mají zúčastnit.

Méně častou odpovědí bylo, ţe si připravují motivaci na daný příběh nebo událost formou

celého integrovaného bloku nebo připevní plakát na nástěnku, kterou děti mohou vidět.

Objevila se také odpověď, ţe dětem řeknou název divadla a příběhu a děti podle toho

hádají, o jaký příběh se můţe jednat, co se bude dít.
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Zde se potvrzuje první hypotéza. Mateřské školy děti na představení připravují, mají různé

metody a techniky pro přípravu na představení. Tedy mezi vzděláváním v MŠ a

divadelními aktivitami je pozitivní vztah.
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Hodnocení otázky č. 9 - Pracujete s dětmi po představení v rámci toho, co jste s dětmi

shlédli nebo navštívili?

Graf 9

Zdroj: vlastní

Cílem této otázky bylo zjistit, zda pedagogové pracují s dětmi po daném představení,

v rámci tématu daného představení nebo návštěvy nějaké instituce.

Kromě jedné mateřské školy odpověděly všechny mateřské školy kladně, a to, ţe s dětmi

po představení déle na dané téma pracují. Pouze jedna mateřská škola odpověděla záporně

– s dětmi po představeních nepracují.

Určitě bychom měli pracovat se zpětnou vazbou a učitelky by s dětmi měly po

představeních pracovat. Děti tak trénují svoji paměť, představivost, získávají jistotu, ţe

představení nebylo zbytečné, mohou se i nějak poučit.

Opět se potvrzuje první hypotéza. Všechny mateřské školy kromě jedné pracují s dětmi po

představení v rámci toho, co viděly. Opět se ukazuje, ţe mezi vzděláváním v MŠ a

divadelními aktivitami je pozitivní vztah.
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Hodnocení otázky č. 10 - Pokud jste u předchozí otázky odpověděli ANO: Jak s dětmi

pracujete po představeních nebo návštěvě nějaké instituce? (Vypište, prosím, pod otázku)

Graf 10

Zdroj: vlastní

Cílem této otázky bylo zjistit, jak pedagogové v mateřských školách pracují s dětmi po

tom, co viděli nějaké představení, popřípadě navštívili v rámci představení nějakou

instituci.

Nejčastější odpovědí, kterou uvedlo 18 mateřských škol je, ţe si s dětmi o proběhlé

události povídají, ptají se dětí, co se jim líbilo a co ne. Stejně častá odpověď je také ta, ţe

s dětmi po události malují, kreslí či vyrábějí na dané téma. Velmi často pedagogové psali,

ţe děti dostanou volnou ruku a mohou vytvořit, co je nejvíce zaujalo podle sebe.

Méně častou odpovědí, kterou uvedlo devět mateřských škol je, ţe si s dětmi vyprávějí

příběh, který viděli a trénují posloupnost daného příběhu.

Déle mateřské školy také uváděly, ţe hledají v příběhu s dětmi ponaučení, hrají si společně

na divadlo nebo modelují.

Hypotéza č. 1 se potvrzuje. Většina mateřských škol uvedla více metod a technik.
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Jedna mateřská škola na tuto otázku neodpovídala, protoţe v předchozí odpovědi uvedla,

ţe s dětmi po dané události nepracují.
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Hodnocení otázky č. 11 - Hrajete s dětmi divadlo?

Zdroj: vlastní

Cílem této otázky bylo zjistit, jestli pedagogové hrají s dětmi v mateřských školách nějaký

typ divadla.

Z tohoto grafu vyplívá, ţe všichni respondenti odpověděli kladně. Ve všech mateřských

školách s dětmi divadlo hrají.

Tímto grafem se potvrzuje hypotéza č. 1. Mateřské školy s dětmi hrají divadlo. Mezi

vzděláváním v mateřské škole a divadelními aktivitami je pozitivní vztah.
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odpovědí)

Graf 12

Zdroj: vlastní

Cílem této otázky bylo zjistit, jaký typ divadla mají děti moţnost si v mateřské škole

zahrát.

Nejčastěji hrané divadlo v oslovených mateřských školách je divadlo, kde jsou děti samy

herci. Dle mého názoru je důleţité, aby si děti vyzkoušely, jaké to je nebýt jenom divákem,

ale i tím, kdo divadlo zprostředkovává.

Dalším velmi častým divadlem v mateřské škole je divadlo maňáskové. I já sama osobně

jsem se v hodně mateřských školách setkala s maňásky a děti je často vyuţívají ve volné

hře.

16 mateřských škol také uvádí, ţe s dětmi hrají loutkové divadlo. Loutky děti zřejmě

nemají volně k dispozici, protoţe jsem je v ţádné škole neviděla volně v herně. Spíše

s nimi hrály představení učitelky dětem nebo pár dětí pod dohledem učitelek.

Nejméně uváděným typem divadla jsou postavičky na špejlích. Zde je ale výhoda, ţe si

postavičky mohou vytvořit děti samy, není to ale moc lehké.

Graf 12
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U odpovědi e) jiné se objevily odpovědi: prstoví maňásci, převleky, obrázkové divadlo,

pohádkový kufřík.

„Při práci s didaktickou pomůckou "Pohádkový kufřík" se místo klasických loutek

používají velké obrázkové knížky a plošné loutky. Pohádka je rozkreslena na volných

listech formátu A3, které se do divadélka vkládají. Spolu s jejich postupným vytahováním a

překrýváním se pohádka nebo příběh vypráví.“ (INFRA, s.r.o. vydavatelství,

nakladatelství a vzdělávací agentura, KAFOMET, pomůcky pro děti a rodiče, dětská
