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_____________________________________________________________________________

1. CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce předložené studentkou Pavlou Sazamovou byla deskripce základních

dispozic propojovat divadlo – dramatické umění ve vztahu ke vzdělávání se speciálním zřetelem

k práci v mateřské škole a to na konkrétním vymezeném území (ORP). Autorka se pokoušela

v konkrétně vymezeném prostoru zjistit, zda a jak mohou vzdělávací instituce (v tomto případě

především mateřské školy) zprostředkovávat dětem setkání s dramatickou tvorbou. Práce Pavly

Sazamové mapuje část okresu Domažlice - v Horšovském Týně a okolí. Definovaný cíl byl naplněn

jen z části. Menší zkušenost a orientace v tématu byly bohužel příčinou toho, že se hledaný vztah

mezi děním a možnostmi místa a konkrétními školami se nepodařilo zcela zachytit a tím pádem i

patřičně interpretovat.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Základní témata bakalářské práce jsou standardně rozčleněna do části teoretické a

praktickou. V teoretické části se kolegyně Sazamová pokouší ve jednoduchém přehledu vymezit

základní pojmy z oblasti dramatického umění i pojmenovává význam divadla pro děti, krátce je

také představena historie divadla a vztah ke vzdělávání v českém školství. Drobnou kapitolu

autorka věnuje i dramatická výchově. Vše je rámováno také sociokulturním vymezení sledované

oblasti v okolí Horšovského Týna.

V praktické části představuje autorka práce své výzkumné šetření, v jehož rámci zmapovala

kulturní možnosti čtyř vybraných měst, vyhodnotila dotazník autorsky sestavený dotazník

distribuovaný do MŠ. Pro dokreslení situace pak má sloužit autorčin pokus o interview se

zástupcem jednoho místního kulturního spolku.

2/2

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Studentka Pavla Sazamová v celé práci používá jednoduchý, z většiny spisovný jazyk. Práce

ukazuje na slušné úrovni zvládnutou techniku odkazování na literaturu, funkčně a formálně

správně jsou používány a bibliografické citace. Seznam literatury je sepsán dle normy ISO 690.

Grafická úprava je patřičná tomuto typu práce a ta tak splňuje formální požadavky na ni kladené.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Autorka práce se vydala svou bakalářskou prací za poznáním oblastí, které zná jako praktik a

místní obyvatelka. Volbou tématu a vymezením cílů práce, zaměřením na konkrétní a známou

lokalitu se pro ni předkládaná práce stala prostředkem, jak nahlédnout známé jevy a skutečnosti

v širšíma pro autorku dosud méně tušených kontextech. Pavla Sazamová si při zpracování

předkládané práce také vyzkoušela prakticky metody výzkumné práce (analýzu literatury a

pramenů, dotazníkové šetření, interview). Šetření v jednotlivých institucích zpracovala pečlivě a

přehledně. Cenné je těsné provázání konkrétních příkladů ze sledovaného místa jako příkladů.

Práce je standartně členěna. Nejistá a místy až naivní je práce především v práci s pojmy a

historií a autorská interpretace získaného materiálu. Nejasné a nefunkční je zapojení dramatické

výchovy jako dílčího tématu. Práce bohužel neprošla pečlivější jazykovou kontrolou.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI

OBHAJOBĚ

• Co je podle Vašich zjištění v dané lokalitě klíčovým předpokladem pro větší propojení

dramatického umění (divadla) do výchovy a vzdělávání?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: dobře

V PLZNI DNE: 5. 6. 2020 PODPIS: ____________________________

MgA., Mgr. ROMAN ČERNÍK